
 

 

  
     

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 - 20060 - Pozzuolo Martesana 

Cod. Fisc./P.IVA 09571970962 
Comuni di: Bellinzago Lombardo – Liscate – Pozzuolo Martesana 

 
 

SETTORE 1  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AMBIENTE 
 

 
Determinazione n. 92 del 15-12-2025  

                             
    Registro generale n.  1156 del 15-12-2025       

      

 
 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA E SERVIZI CORRELATI PER IL COMUNE DI VIGNATE 
(CIG: B8EEC6DB04) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 19 del 

08/10/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025/2027 (DUPS) e la successiva deliberazione n. 26 del 23/12/2024 di approvazione di nota di 
aggiornamento allo stesso, dove, tra l’altro, è riportato il programma triennale di acquisto di beni, 
servizi e forniture 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 27 del 23/12/2024 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027” e i successivi atti di variazione;  

- la deliberazione della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 10 del 
27/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) - art. 6, d.L. n. 80/2021 triennio 2025/2027”; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 16 del 
02/10/2025 avente ad oggetto “Approvazione modifica del regolamento per l'organizzazione ed il 



funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso l'Unione di Comuni 
Lombarda 'Adda Martesana'”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 01/07/2025 con il quale l’ing. Silvia Cividini è stata 
nominata responsabile del Settore n. 1 " Centrale Unica di Committenza e Ambiente" fino al 
30/06/2026; 
 
PRESO ATTO che in data 31/12/2024 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
(GU Serie Generale n. 305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 45) il D.lgs. n. 209/2024, ad oggetto 
“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36”, entrato in vigore il giorno stesso della pubblicazione; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” n. 17 del 02/10/2025 è stato approvato un accordo ai sensi dell’articolo 15 del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ai 
sensi dell’art. 62, comma 14 del D.lgs. 36/2023 per lo svolgimento di Stazione Appaltante congiunta 
di lavori, servizi e forniture (incluse concessioni) da parte dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e del Comune di Vignate; 
 
DATO ATTO, inoltre, che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto: 
- il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Lorenzo Rossetti, Responsabile del Settore Servizi alla 

Persona del Comune di Vignate. 
- il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è l’ing. Silvia Cividini, Responsabile 

del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” dell’Unione di Comuni Lombarda 
“Adda Martesana”; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto è la gestione in concessione dei servizi di ristorazione 
scolastica e servizi correlati per il comune di Vignate - contratto misto di concessione (prevalente) e di 
appalto; 
 
RICHIAMATO quanto segue: 
- la determinazione del Settore Servizi alla Persona del Comune di Vignate n. 169 del 09/10/2025 

(Racc. Ufficiale n. 567/2025), con cui è stato demandato a questa Centrale Unica di Committenza 
l’espletamento della procedura per l’affidamento della concessione del servizio di refezione 
scolastica e servizi correlati e con cui è stato contestualmente approvato il progetto di gara e 
impegnata la relativa spesa; 

- la determinazione del Responsabile del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” 
n. 73 del 30/10/2025 (Registro generale n. 902/2025) con la quale è stata indetta una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per l'affidamento del 
servizio in oggetto; 

- la determinazione del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” n. 84 del 
01/12/2025 (Registro generale n. 1061 del 01/12/2025) con la quale veniva nominata la 
commissione giudicatrice; 

 
PRESO ATTO dei seguenti verbali: 
- Verbale di gara n. 1, seduta pubblica del 01/12/2025 relativo alle attività svolte per l’esame della 

documentazione amministrativa; 
- Verbale di gara n. 2, seduta riservata del 02/12/2025 relativo all’esame e la valutazione dell’offerta 

Tecnica; 



- Verbale di gara n. 3, seduta pubblica del 04/12/2025 relativo all’esame e valutazione delle offerte 
economiche, nonché alla formulazione della graduatoria provvisoria, quale proposta di 
aggiudicazione; 

 
DATO ATTO che, come indicato nel verbale di gara n. 3 su richiamato, è stata proposta 
l’aggiudicazione, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, a favore della seguente società, la 
quale ha conseguito un punteggio totale pari a 87,23/100: 

 
ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. 

(P.I. 08746440018) 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha offerto un ribasso pari al 5,17% sull’importo a base 
di gara, determinando in € 5,32, il costo del singolo pasto, di cui € 0,03 per i costi della sicurezza 
aziendali ed € 2,53 per i costi della manodopera; 
 
CALCOLATO, in base al costo del pasto e al numero dei pasti indicati nel progetto e nel disciplinare 
di gara (113.221 per 5 anni), l’importo contrattuale pari a € 3.011.678,60; 
 
DATO ATTO che sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti di ordine 
generale in capo all’operatore economico primo classificato, e che non si è ritenuto necessario 
procedere a verificare il rispetto del requisito di capacità tecnico-professionale “Aver eseguito servizi 
di ristorazione scolastica anche a favore di soggetti privati, nei migliori tre anni degli ultimi dieci 
anni dalla data di pubblicazione del bando, raggiungendo una media annua di almeno 100.000 pasti 
scolastici (preparazione con somministrazione)”, in quanto la società in questione coincide con 
l’attuale gestore del servizio oggetto del presente appalto, che ha superato la media annua richiesta; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 52 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dal 
D.P.C.M. del 18 aprile 2013, per le attività imprenditoriali maggiormente esposte a rischio di 
infiltrazione mafiosa, tra l’attività di “ristorazione, gestione delle mense e catering”, la comunicazione 
e l'informazione antimafia liberatoria è da acquisire, indipendentemente dalle soglie stabilite dall’art. 
83, comma 3, lettera e) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, attraverso la consultazione, 
anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa, c.d. White List; 
 
DATO ATTO, quindi, che questa Stazione Appaltante ha provveduto, ai sensi dell’art. 84, comma 3 
del D.lgs. 159/2011, a verificare, con esito positivo, anche l’iscrizione dell’operatore economico in 
questione alla White List presso la Prefettura di Milano; 
 
VERIFICATO che l’aggiudicatario: 
- ha dichiarato in sede di gara di applicare il medesimo contratto collettivo nazionale indicato dalla 

stazione appaltante e quindi non si rende necessario verificare l’equivalenza delle tutele; 
- ha allegato al Progetto Organizzativo-Gestionale (offerta tecnica) il prospetto di assorbimento del 

personale e che lo stesso si ritiene attendibile, considerato anche che l’aggiudicatario coincide con 
l’appaltatore uscente; 

- è in possesso della certificazione ISO 30415:2021 - Standard internazionale riconosciuto alle 
aziende che valorizzano le differenze individuali, garantendo pari opportunità e senso di 
appartenenza; 

- ha ottemperato alle norme per il diritto al lavoro dei disabili (Art.17 della Legge 12 marzo 1999, 
n.68); 

 



RITENUTO, per quanto sopra e ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, di procedere 
all’aggiudicazione nei confronti della società sopra indicata; 
 
DATO ATTO che questa Centrale Unica di Committenza: 
- entro cinque giorni dall’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione, provvederà a 

trasmette l’aggiudicazione all'aggiudicatario; 
- procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 

‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale Sintel; 

- provvederà a trasmettere tutta la documentazione di gara al Committente, Comune di Vignate, 
richiedendo nel contempo i costi diretti (contributo ANAC, spesa per la Commissione 
Giudicatrice), l’incentivo previsto dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e la quota fissa, così come meglio 
indicato nella determinazione di indizione del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e 
Ambiente” n. 73 del 30/10/2025 (R.G. 902/2025); 

 
DATO ATTO, altresì, che: 
- il contratto, ai sensi dell’art. 18, verrà stipulato in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante del Comune di Vignate; 

- non si applicano i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3, lettera d) del Codice, in quanto 
il contratto è di importo inferiore alle soglie europee, che per le concessione è pari a €  
5.538.000,00; 

 
DATO ATTO dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 
 
RILEVATO che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, professionalità, 
di integrità e pubblicità, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni del titolo II, capo V, 
sezione I, del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di responsabilità davanti alla 
Corte dei Conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alle competenze gestionali 
dei dirigenti; 
 
VISTI: 
- il T.U. D.lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
- il D.lgs. del 30/03/2001 n. 165; 
- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 
Ritenuto di provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni in premessa evidenziate e che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) DI APPROVARE i verbali di gara specificati in premessa e riferiti alla procedura aperta, ex 
art. 70, comma 1 e 71 del Codice D.lgs. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
(art. 108 del Codice), per l’affidamento dei servizi di ristorazione scolastica e servizi correlati 
per il comune di Vignate - contratto misto di concessione (prevalente) e di appalto (CIG 
B8EEC6DB04); 

 
2) DI AGGIUDICARE, avendo verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, l’appalto in questione a favore della società di 
seguito indicata, nelle modalità e nei termini previsti dall’offerta presentata e dalla 
documentazione di gara, per l’importo contrattuale accanto indicato: 

 
CIG 

 
AGGIUDICATARIO IMPORTO CONTRATTUALE 

B8EEC6DB04 ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. 
(P.I. 08746440018) 

€ 3.011.678,60 

 
3) CHE il costo del pasto, calcolato come indicato nelle premesse, risulta essere pari a € 5,32, 

oltre IVA di legge; 
 

4) DI STABILIRE che il contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, verrà stipulato in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’ufficiale rogante del Comune di Vignate; 

 
5) DI DARE ATTO che questa Centrale Unica di Committenza provvederà a trasmette la 

comunicazione di aggiudicazione all'aggiudicatario; 
 

6) DI DARE ATTO, inoltre, che questa Centrale Unica di Committenza procederà: 
- a comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai 

sensi dell’art. 85, comma 4 del Codice; 
- a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 

‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale Sintel; 

 
7) DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023: 

- il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Lorenzo Rossetti, Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona del Comune di Vignate; 

- il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è l’ing. Silvia Cividini, 
Responsabile del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” dell’Unione di 
Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

 
8) DI INVIARE copia del presente atto e di tutta la documentazione di gara al Committente, 

Comune di Vignate, richiedendo nel contempo i costi diretti (contributo ANAC, spesa per la 



Commissione Giudicatrice), l’incentivo previsto dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e la quota fissa, 
così come meglio indicato nella determinazione di indizione del Settore n. 1 “Centrale Unica di 
Committenza e Ambiente” n. 73 del 30/10/2025 (R.G. 902/2025); 

 
9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, con l’esecutività 

del presente atto l’aggiudicazione diventerà efficace; 
 

10) DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, 
introdotto dall'art. 1, co. 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, il Responsabile del 
Procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale hanno l'obbligo di astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 
11) DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, e dal vigente “Regolamento per la disciplina del sistema 
integrato dei controlli interni” approvato con deliberazione Consiglio Unione n. 13 del 
31/05/2017. 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 

favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 15-12-2025 
 

Il Responsabile del Settore  
 Silvia Cividini 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401301ART348,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110183ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART0,__m=document

